

Jasielskiem. Fabryka St. Ostaszewskiego w Klimkowie przedstawiła dobór sztucznych nawozów, krajowa niższa szkoła rolnicza w Suchodole — nasiona i rośliny, a w końcu krajowa szkoła koszykarska w Skoły szynie ładne meble ogrodowe, wyroby koszykarskie i rysunki uczniów. Ciekawą i piękną jest kolekcja, nadesłana przez zakład ks. Markiewicza z Miejsca Piastowego. Są to prace jego wychowanków, jak wyroby koszykarskie, stolarskie, ślusarskie, szewskie, kapelusze słomkowe, artykuły porcelanowe, plecionki, drobniarki galanterijne i t. p.

Na podwórzu wystawiono wyroby dachówek, cegieł i cementowe fabryki powiatu, jak: Polanka „Karol”, fabryki dachówek w Dobrzechowie, Spółki fabryki dachówek w Kalembinie i cegielni Polaka w Jasie. Wreszcie spółka mleczarska w Czeluśnicy przysłała swoje wyroby i narzędzia.

Marszałek kraju, oprowadzany przez członków komitetu i starostę hr. Michałowskiego, oglądał bardzo szczegółowo całą wystawę, rozpytywał o szczegóły i bardzo uprzejmie rozmawiał z wystawcami. Wypytując właścicieli o szczegóły produkcji i stosunki zbytu.

O godzinie 1 w południe odbył się staraniem miejscowego komitetu wspólny obiad dla wszystkich delegatów, a wziął w nim udział także marszałek hr. Bałeni. Sala „Sokoła” barwny przedstawiała widok; roilo się tam od siermięg włościańskich, tużurków i szat duchownych. Wzniesiono cały szereg toastów, które rozpoczął p. Artur Cielecki mową na cześć marszałka kraju, marszałek odpowiedział toastem na cześć Towarzystwa Kółek rolniczych, przyczem wygłosił kilka zdań głębszych na temat spełniania obowiązków. Każdy z nas — rzekł — ma trzy obowiązki do spełnienia: wobec Boga, wobec ojczyzny i wobec ludzi. Ale są także obowiązki dobrowolne, które często przyjmujemy, a których nie spełniamy. Kółka rolnicze i ludzie, co stoja na ich czele, obowiązek swój spełnili, więc należy im się uznanie. Wznoszono dalej zdrowia: dra W. Kozłowskiego i St. Ostaszewskiego, burmistrza Jasła, prezesa komitetu p. Riegera i innych. Toastowali także włościanin bądź na cześć Zarządu, bądź na cześć marszałka kraju.

Po południu odbyły się wobec delegatów na rynku ćwiczenia miejscowej straży ogniowej „miejskiej i ochotniczej”, a wypadły bardzo poprawnie, poczem uczestnicy Zjazdu zebrałi się na drugie posiedzenie publiczne.

Dyskusję zgałi delegat Rady nadzorczej Związku straży ochotniczych ogniowych, notaryusz z Zatora, p. A. Bahr odczytem, w którym wykazywał konieczną potrzebę zakładania po wsiach ochotniczych straży pożarnych i przedłożył rezolucję, wzywającą Kółka rolnicze, aby zakładały u siebie takie straże. Sprawa ta wywołała ożywioną dyskusję. Wszyscy mówcy przyjmowali treść rezolucji bardzo życzliwie, rozchodzili się tylko o to, skąd wziąć pieniądze na zakupno rekwizytów. Jedni domagali się, aby przyczynili się do tego Wydziały powiatowe i Towarzystwo wzajemnych ubezpieczeń w Krakowie, wreszcie rząd i gminy, — inni żalili się, że obszar dworskie w tym kierunku nie idą z pomocą gminom, a znowu inni wyrażali wyrzuty Towarzystwu wzajemnych ubezpieczeń w Krakowie już to z powodu zbyt małej subwencji na sikawki, już dla tego, że albo zupełnie nie wynagradza, albo że wynagradza straty, jakie ponoszą gminy i ludzie prywatni przy tłumieniu pożarów. Ataki kilku mówców włościańskich z rzeszowskiego i monasterskiego na Towarzystwo wzajemnych ubezpieczeń w Krakowie były tak silne, że przewodniczący starał się powstrzymać mówców. Ostatecznie uchwalono rezolucję referenta, odrzucając inne wnioski. Na wniosek przewodniczącego wyrażono podziękowanie członkom Zarządu Związku ochotn. straży ogniowych, zwłaszcza pp. radcy dr. Alfr. Zgórskiemu i Szczerbowskiemu we Lwowie za wielkie usługi około rozwoju straży pożarnych w kraju i za pomoc, udzielaną Zarządowi Kółek rolniczych w tych sprawach.

Z porządku dziennego przyjęto sprawozdanie komisji rewizyjnej o zamknięciu rachunków i wybrano na rok następny do tej komisji pp. Karola d'Abancourt'a, Filimowskiego i Zarddeckiego. (W.)

(Telegram „N. Reformy“ z 9 lipca).

Na drugim posiedzeniu delegatów toczyły się obrady w sprawie pół doświadczeń. Marszałek krajowy hr. St. Bałeni odjechał wczoraj wieczorem. Dzisiaj przybył tutaj z Wiednia delegat ministerstwa Struszkiewicz i drugi delegat krakowskiego Tow. rolniczego, Mikołaj hr. Rej.

Dzisiaj obradowano w sprawie cen kaimitu. Uchwalono rezolucję, wzywającą rząd do zniesienia cen transportu kaimitu. Nadto zażądano, aby właściciele handłów nawozami sztucznymi mieli specjalne na ten cel koncesje. Ks. Antoniowski imieniem Zarządu Kółek zgłasza wniosek z żądaniem, aby urządzą kursa mleczarskie w porozumieniu z Towarzystwem rolniczym przy subwencji kraju i rządu. „Przewodnik Kółek“ otworzyć powinien osobny dział w sprawach mleczarstwa.

Po żywej dyskusji na ten temat i przemówieniu licznych mówców, między innymi hr. Reja i p. Biedronia, wniosek ks. Antoniowski został przyjęty.

Odczytano potem list ks. biskupa Pelczara z Przemysła z błogosławieństwem dla uczestników Zjazdu i z życzeniami. Uchwalono podziękować ks. biskupowi telegraficznie.

Delegaci udali się następnie na wystawę bydła.

W południe odbył się wspólny obiad delegatów.

Dzisiaj po południu ostatnie posiedzenie. Na porządku dziennym sprawa nauki hodowli bydła w seminarjach nauczycielskich, poczem nastąpi zakończenie Zjazdu.

Bawi tu trupa chópskiego teatru ze wsi Kalemby. Odegrała wczoraj znaną sztukę Korzeniowskiego „Karpaccy Górale“ a dzisiaj daje Ancezyca „Chłopów arystokratów“.

Walka o — rodzynki.

Słodki owoc pewnej odmiany winogrodu greckiego (vitis vinifera var. corinthia vel apyrena), znany u nas pod nazwą małych rodzyneków, gdzie indziej „koryntek”, nieodzowna przyprawa naszych placzków i masurków wielkanocnych — wywołał obecnie w Grecji drugie już w kilku tygodniach przesilenie gabinetowe, natoż za częstszą rewolucyjną ludności. Rodzynki te są dziś obok wina głównym bogactwem tak biednej zresztą Grecji i jednym z najważniejszych jej płodów wywozowych. Sprzęt roczny dochodzi niekiedy do dwóch milionów metrycznych centnarów, z których większą połowę konsumuje zagranicą — w niemaleń ilości także nasza Polska.

Poprzedni gabinet grecki, pragnąc usunąć znaczny deficyt w budżecie, wpadł na pomysł zaprowadzenia rządowego monopolu sprzedaży rodzynek. Pomysł ten znalazł wyjątkowo uznanie po stronie prywatnych interesentów, a więc producentów rodzyneków, gdyż obiecywał im znaczne podwyższenie ceny tego produktu. Mniej zachwycona była nim zagranica. Anglia, Holandia i Niemcy stanowczo nawet zaprotęstowały przeciwko nowemu monopolowi, a skutek ich protestu był taki, że gabinet podał się do dymisji. Nowe ministerstwo, na którego czele stanął Theotokis cofnęło też zaraz projekt monopolowy, lecz ten wywołało wielką burzę zarówno w Izbie poselskiej jak i wśród tej części ludności, która żyje wyłącznie z produkcji rodzyneków.

Obrady w Izbie greckiej były w ostatnich dniach bardzo burzliwe. Silna opozycja żądała gwałtownie ponownego przedłożenia projektu monopolowego, grożąc w przeciwnym razie obstrukcją lub złeżeniem mandatów. Równocześnie nadchodziły zaczęły głośnie wieści z Peloponezu i pobrzeża zatoki korynckiej. Chłopi zawiedzeni w swej nadziei, że większe odtąd ciągnąć będą zyski z produkcji „koryntek”, gromadzą się w miastach i uderzają tłumnie na budynki rządowe. W Elis tłumy uzbrojonych chłopów zatrzymywały pociągi kolejowe, żądając, ażeby zawieziono ich do Aten, w celu zmuszenia rządu do zaprowadzenia monopolu, a gdy odmówiono ich żądaniu, zburzyli tory kolejowe i zniszczyli część wagonów. W kilku miejscach przyszło z tego powodu do krwawych starć z broniącym porządku publicznego wojskiem.

W zwyciężonej walce o rodzynki nie braknie także komicznych epizodów, komicznych wypadków tylko dla dalekich widzów, a nie dla uczestników walki. W miejscowości Gargaliani chłopci sądząc, że w ten sposób zapewnią sobie bezkarność, zmusili groźną postawą prokuratora rządowego i jego urzędników, aby pierwsi demonstrowali przeciwko rządowi i burzyli koleje. Chłopi mieli nadzieję, że prokurator, sam biorąc udział w buncie, nie będzie ich mógł później pociągnąć do odpowiedzialności. W Atenach zaszedł zaś pierwszy w dziejach wypadek, że gabinet podał się do dymisji — przez telefon. Pan Theotokis — pisze z tego powodu pewien dziennik, nie uczynił tego bynajmniej z wielkiego zamilowania do pomysłów modernistycznych — lecz prostoplast dlatego, że wobec wzburzenia ludności Aten, bał się wyjść z gmachu parlamentarnego na ulicę.

Dymisja gabinetu jest mimo to faktem dokonanym. Theotokis oświadczył telefonicznie królowi, że wzburzenie ludności w okolicach, produkujących rodzynki, przybrało takie rozmiary, iż tylko nadzwyczajne zarządzenia i znaczna siła zbrojna zdoła przywrócić porządek. On zaś za takie środki nie chce przyjąć na siebie odpowiedzialności.

Zatwo więc być może, że z powodu rodzynek przyjdzie w Grecji do gwałtownych wstrząszeń. Król Jerzy w przykrem jest obecnie położeniu, gdyż trudno będzie znaleźć męża, któryby w takich warunkach miał podjąć się utworzenia nowego gabinetu.

Biadania nad pogodą.

Dobre miał czas na inne lata referent „od pogody“. Gdy w redakcji i na współpracownicy łamali sobie głowy nad rozmaitemi kombinacjami politycznymi, on pisał o czasie do czasu o błękitnie nieba, o promieniach słonecznych, o bzach i jaśminach, o ksztytacyjnych wieczorach i tym podobnych poetycznych rzeczach. Gdy inni współpracownicy kruszyli kopie czy pióra w obronie Boerów, on rzucał na papier „kieszycowe pastele“, pełne poezji i nastrojowej, albo gromił stróżów kamienicznych za nieładne polewanie chodników, albo wreszcie czasami szeptał Panu Bogu, że upały są zbyt wielkie, i że przydałoby się trochę deszczu. Dobre, jedwabne były to czasy.

Ale już tamtego roku zaczęło się psuć w pałwie niebieskiem, a w roku bieżącym dokonał się w niem prawdziwy przewrót. Wszyscy święci, wprowadzający deszcze, dotrzymani słowa, wszyscy natomiast patronowie pogody zawiędli. Od trzech miesięcy mamy deszcze i zimno, a kiedy nastąpi pogoda rzeczywista, Bóg raczy wiedzieć. Na palcach jednej ręki można zliczyć prawdziwie pogodne i słoneczne dni, które utonęły bez śladu w powodzi deszczu. Są ludzie, którzy, zniecierpliwieni, wyrażają pięściami chmurom i radząby na wzór Kserksesa wymagać batami niebo — są także tacy którzy z rezygnacją poddali się losowi i powiedzieli sobie, że w tym roku nie ma już nadziei, ażeby się pogoda zmieniła. Pierwsi zaraz rano, przed u, myciem się, na czoło wyglądają przez okno, a widząc drobny deszczyk, mrużąc: „Bodaj cię!“ — drudzy w milczeniu oglądają parasol, ażal przez noc wyczechł, a byłoby może bardzo zdziwieni, gdyby ujrzeli pogodne niebo.

Są także i tacy, którzy w szatańskiej żłośliwości swojej nie ukrywają wcale radości z powodu długotrwałej słoty.

— Maniu! — powiada do swojej żony kancelista, który po 30 latach służby „dochrapał się“ X klasę — Maniu, a to sobie mój radca używa na świeżem powietrzu!

— Jak pies w studni — odpowiada małżonka, najeując „knełpowską kawę“ z wyszczerbionego imbryka do wyszczerbionych filiżanek.

— Chciałbym go teraz widzieć — mówi dalej kancelista, rozrywając suchymi palcami „centówkę“, miękka jak poduszka. — Rozciera kolana, obrzękłe z podagry i dziwi się, że niebo płata mu takie figle, jemu, panu radcy.

Raczejwiedzie, że wyszł ci, którzy, licząc na łaskę niebios, wyjechałi przedwcześnie z miasta, ażeby na wsi użyć świeżego powietrza. Zawszad, poczawszy od Zakopanego, a skończywszy na Rytrze lub Zawoi, nadchodzą od „letników“ rozpaczone

listy z powodu długiej niepogody. Panielki biadają, że letnie stroje leżą w kufkach i wyjdą z mody; many ubolewają, że chociaż pojawi się w takim ustroju odważniejszy kawaler, to bierzcie czempredziej rower pomiędzy pedałami i cieleka do miasta, a ojcowie, no, ojcowie w dopiskach, kontrolowanych przez żony, także wymyślają na niepogodę. W listach atoli, plannych ukradkiem, ojezunkowie, obdarzeni sprytem machlawańskim, wcale inaczej spowiadają się wobec swolch przyjaciół.

„Chwała Bogu — pisze jeden z takich wyrodných ojców — chwata Bogu, że deszcz pada. Nie potrzebuję z córkami szukać kwiatów po łąkach, drapać się po górach i objąć się po lesie. Siedzę sobie w domu, jak u Pana Boga za piecem, czytając w gazetach o rozmaitych przesileniach, a wieczorem rżnę w prefasana albo licytowanego wista. Gdyby jeszcze bombka pilzneńskiego, byłbym jak w raj.“ Dalszego ciągu tego listu nie przytoczam, jest w nim bowiem wzmianka o miejscowych niewiastach, które owemu ojezunkowi wpadły w oko. Dyskrepcja przedwzrostkiem.

Jakże od tego dokumentu ludzkiej przewrotności odbija list panny Julii, pełen filozoficznej głębi, a zarazem naiwności. „Czy po to zdałam matkę gimnazjalną, ażeby przez całe wakacje moknąć na deszczu? — zapytuje panna Julia. — Z trzech sukien, które na wiosnę zabrałam, jedną tylko miałam na sobie i to jeden jedyny raz, tę błękitną z „kareczkiem“ wiesz? Tadeusz nie przyjechał, Władek zaś tylko zaglądnął na pół dnia. Jestem bardzo nieszczęśliwa i los mój natchnąby z pewnością Eurypidesa lub Sofoklesa, zwłaszcza Eurypidesa do napisania tragedii, i bardzo, naprawdę tragicznej.“

Tak to w bieżącym roku niebosia nie chcą przebaczyć nawet panielkom, posiadającym gimnazjalny egzamin dojrzałości. H. J.

Kronika.

Kraków, 9 lipca.

Dzieci poznańskie w Krakowie. Wczoraj przybyła z Poznania do naszego miasta p. Aniela Tułodziecka, przywiozła z sobą sześciu tamtejszych chłopców i sześć dziewczynek, aby poznały dawną stolicę Polski, jej zabytki, kościoły i pamiątki narodowe. Dzieci te, uświadomione narodowo, odniosły niewątpliwie znaczną korzyść z pobytu w Krakowie, zwłaszcza, że mają tutaj zabawę 8 dni. Wycieczkę tę, lubo nieliczną, witamy z szczerą sympatją i nie wątpimy, że wszędzie, gdzie młodociana drużyna poznańka zawita, również z sympatją przyjęta zostanie.

Stan wody na Wiśle i na Rudawie z każdą chwilą budzi coraz poważniejsze obawy. Żółte i mętne fale toczą się z złowrogim szumem, wznosząc się w dość szybkim tempie coraz wyżej. — Wczoraj powierzchnia wody wznosiła się o 1 metr 55 cm. nad stan normalny, dzisiaj o godzinie 8 rano stan wody był wyższy od normalnego o 2 metry 80 cm. Wczoraj wieczorem przybytek wody był znaczny, dzisiaj przed południem jest mniejszy, wieczorem jednak spodziewany jest znów silniejszy przyływ wobec ustawicznego deszczu. Jest bardzo prawdopodobnem, że klęska powodzi nie ominie nas w tym roku.

O godzinie pół do 2 po południu stan wody na Wiśle doszedł do 2 metrów 90 cm. Normalnie woda przybywa o 1 cm. na godzinę. Dotychczas tamtejsze starostwo nie otrzymało z górnych dopływów Wisły żadnych niepomyślnych wiadomości, niemniej jednak wszelkie środki ostrożności t. j. pogotowia, nocne warty, konni posterunki i t. p. na całej przestrzeni Wisły z dniem dzisiejszym zostały zarządzane.

† Jan Strycharski, kupiec, w ostatnich czasach administrator „Głosu Narodu“, przed laty administrator „Nowej Reformy“, zmarł wczoraj w Krakowie, przeżywszy lat 63. S. p. Strycharski podczas powstania w r. 1863 na rozkaz rządu narodowego zajmował się zapatrzaniem poszczególnych oddziałów w broń i amunicję i przeprowadzeniem jej przez granicę austriacką. Podczas spełniania tej misji intendanta narodowego został przez władze austriackie aresztowany i przesiedlony na zamku w Krakowie kilka miesięcy. Po opuszczeniu więzienia oddawał się pracy zawodowej, był właścicielem kopalni węgla w Tenczynku, przez lat kilkanaście dzierżawił Regalicę, gospodarując na roli. Przez ostatnie lata przebywał stale w Krakowie. Osierocił liczną rodzinę. Pogrzeb s. p. Strycharskiego odbędzie się w piątek o godzinie 4 po południu z domu przy ulicy Długiej L. 44.

† Uniwersytetu. P. Eichel Kachane, kandydat adwokacki z Rzeszowa, otrzymał dziś w tułtejszym uniwersytecie stopień dra praw.

Losowanie sędziów przysięgłych na czwartą (wrześniową) kadencję odbyło się dzisiaj przed południem w sądzie krajowym: karnym pod przewodnictwem wiceprezydenta dra Morełowskiego, w asystencji rady sądu wyższego p. Wawranucha, rady sądu krajowego p. Trausfallnera, prokuratora dra Dolińskiego oraz delegata Izby adwokackiej, dra Guńkiewicza. Protokół prowadził asystent kancelaryjny, p. Katuski.

Jako sędziowie główni wylosowani zostali: dr Aronsohn Jakób, adwokat w Podgórzu, Biborski Aleksander, właściciel realności i budowniczy, Bober Józef, handlowiec, dr Bochenek Adam, docent Univ. Jagiell., dr Czerny-Schwarzenberg Edward, lekarz, dr Czerny-Schwarzenberg Bolesław, adwokat w Podgórzu, Dec Walenty, właściciel realności, Dębski Adam, właściciel realności, dr Gąsiorowski Andrzej, profesor gimnazjum, Goldmann Józef, handlowiec materiałem budowlanym, dr Górski Konstanty, docent Akademii sztuk pięknych, Harlander Stanisław, profesor seminarjum nauczycielskiego męskiego, Hendel Zygmunt, budowniczy, Horowitz Maurycy, agent handlowy, Klein Henryk, urzędnik Banku galicyjskiego, dr Landan Jan, lekarz, Mehoffer Józef, doc. Akademii sztuk pięknych, Miedniak August, właściciel realności, Mende Adolf, dzierżawca w Zesławicach, dr Nowak Józef, kandydat notaryalny, Najder Karol, właściciel realności w Wieliczce, dr Pawlikowski Jan, profesor gimnazjalny, Proń Mikołaj, właściciel apteki, Recht Henryk, właściciel realności, Rozmaryn Henryk, właściciel realności, Skwirczyński Mieczysław, urzędnik Towarzystwa wzajemnych ubezpieczeń, Śliwiński Antoni, właściciel realności, dr Spira Rafał, właściciel realności, Staszczyc Adam, właściciel realności, Turza Franciszek, właściciel realności w Wieliczce, Ulaniecki Alfons, właściciel dóbr w Dołuszczach, Waśkowski Piotr, urzędnik Towarzystwa wzajemnych ubezpie-

czeń, Weindling Maurycy, właściciel handlu win, Zurembak Teofil, urzędnik Towarzystwa wzajemnych ubezpieczeń.

Jako przysięgli zastępcy wylosowani zostali: Blasion Alfred, optyk, Czaplicki Wiktor, jubiler, Doboszyński Dominik, właściciel realności, Eichhorn Baruch, właściciel realności, Kahane Rudolf, agent handlowy, Landesdorfer Hirsch, propinator w Prądniku Czerwonym, Süßer Israel, właściciel handlu win w Podgórzu, Terpiński Władysław, właściciel realności w Podgórzu, Wachd Antoni, właściciel realności w Nowej Wsi.

Dom akademicki w Krakowie. Z dniem 1 października otwartym zostanie dom akademicki przy ulicy Jabłonowskich. Zgłoszenia o mieszkania wnoszą mogą tylko członkowie zwyczajni Towarzystwa wzajemnej pomocy uczniów uniwersytetu Jagiellońskiego na ręce prezesa Towarzystwa (Collegium novum, sala IV) do dnia 20 lipca przed wakacjami, po wakacjach zaś poczynają od 15 września. Bliższych informacji udziela zarząd Towarzystwa w godzinach urzędowych.

Z zarządu opery w Krakowie komunikują nam: W „Żydwówe“, która daną będzie w sobotę, wystąpi w roli Eleazara po raz pierwszy p. Floryański. Kardynałem będzie p. Didur, Endoksy p. Marek-Onyszkiewiczowa. Rolę Leopolda odśpiewa młody, utalentowany śpiewak p. Andrzej Manfred. Tytułową rolę powierzono p. Ottówni e, która Rachelę śpiewała w ostatnim sezonie we Lwowie kilkakrotnie, zawsze z rzetelnym powodzeniem.

W niedzielę na liczne żądania tych miłośników muzyki, którzy tylko w dni świąteczne mogą korzystać z przedstawień, danym będzie „Lohengrin“ z p. B. Androwskim (po raz ostatni).

Walne zgromadzenie Koła pań Towarzystwa Szkoły ludowej odbyło się w ubiegłym miesiącu. Koło istnieje od lat 11-stu i rozwija pomysłnie działalność swą, skierowaną głównie ku obronie naszych kresów przed wynarodowieniem za pomocą zakładania szkół. Do wniesienia szkoły polskiej w Białej Koto przyznano się kwotą 40.000 kor. Sprawozdanie z 10-letniej działalności Koła wykazuje że dochód Koła wynosił 75.000 koron. Koło opiekuje się także nauczycielstwem wiejskiem, udzielając wsparć, takżę stypendya ubogim kandydatom nauczycielskim.

P. M. Ślęczkowska, znana autorka wybornych dziełek dla młodzieży (członek wydziału Koła pań) odczytała na walnym zgromadzeniu wniosek, w którym porusza nową w naszym społeczeństwie myśl czerpania dochodów przez użytkowywanie śmieci. Tak zwane „śmieci“ zawierają wiele odpadków, które zgromadzone w wielką ilość i użytkowane umiejętnie, mogą stać się źródłem poważnego dochodu i popierać cele Towarzystwa bez odwoływania się do kieszeni naszego niezamożnego społeczeństwa.

Walne zgromadzenie uchwaliło wybrać osobną komisję z sił fachowych, któraby wniosek rozpatrzyła i w jaknajkrótszym czasie w życie wprowadziła.

Zwłoki dzweczny, liczącej około 10 lat, wywołali dzisiaj w Wiśle o godz. 6 rano rybak Józef Broczkowski, który natychmiast o wypadku zawiadomiał policję. Lekarz miejski dr Schaitter, zawiadzany do oglądnięcia zwłok, oświadczył, że dziewczyna musiała utonąć przed dwoma tygodniami. Dochodzenia policyjne potwierdziły tę opinię, zbadawszy, że dziewczyna, nazwiskiem Katarzyna Smałcówna, w listocie przed 2 tygodniami utopiła się w Wiśle w pobliżu Tylicy. Zwłoki złożono w kościele na cmentarzu i wezwano ojca utopionej, wieniaka z Tylicy, aby przybył celem ich rozpoznania.

Urlopy wojskowe z powodu żnów. Z Wiednia donoszą, że ministerstwo wojny rozporządziło, ażeby rolnych robotników, należących do rezerwy lub rezerwy uzupełniającej, nie powoływano do ćwiczeń na czas żnów. Jeżeliby tacy robotnicy już zgłosili się do służby czynnej, mają otrzymać natychmiastowy urlop. Ażeby wyborcy w Galicji, kraju wyłączonego prawie rolniczym, nie posiadali przypadkiem Koła polskiego, że ono to zmusiło zarząd armii do wydania takiego rozporządzenia, o które kraj od tak dawna bezskutecznie się upomina, przypominamy im, że sprawę tę przeprowadził węgierski poseł Nessl. Przed tygodniem poseł Nessl w Sejmie węgierskim zażądał od ministra obrony krajowej, ażeby rezerwistów, pracujących koło roli, nie powoływano w czasie żnów na ćwiczenia. Węgierski minister obrony krajowej, Koloszwary, odpowiedział, że wydat telegraficzny rozkaz, ażeby takich rezerwistów nie powoływano do ćwiczeń w obecnej porze, a za przykładem Węgrów musieli pójść Austriacy. Węgrzy umieją słuszne żądania przeprowadzać nawet wobec ministra wojny.

W sprawie pożarów Wydział krajowy wezwał Wydziały powiatowe, aby zarządziły wszelkie środki, zmierzające do zapobieżenia grupowym pożarom. W tym celu należy zarządzić rewizję przyborów i rekwizytów ogniowych, brakujące straże pożarne lub pogotowia uzupełnić, postarać się, aby woda była do dyspozycji i wezwać Rady gminne do uchwalenia regulaminu o ostrożnym „obchodzeniu się z ogniem i światłem, oraz ustanowienia kar za przekroczenia przeciw temu regulaminowi.

Piorun. W poniedziałek około godziny 11 1/2 w południe podczas burzy uderzył piorun w chatę Szymona Gustyka w Radziejowie i zapalił ją; zabił starszego syna tego Piotra, poranil Szymona i jego córkę. Młodszego jego syna Władysława ciężko porażono włożono do ziemi, po niejakiem czasie chłopiec przyszedł do życia, ale stracił słuch.

Biała. W sobotę 25 b. m. odbędzie się u nas w sali hotelu pod „Czarnym orłem“ wieczorek uroczysty pod protektoratem posła Jerzego Cienclęty, posła Hermana Czecha, p. Adryana Larischa, ks. Józefa Londzina i posła dra Jana Michejdy. Grono pań z Białej objęło obowiązki gospodyni. Program: Słowo wstępne; „Chór harfarzy“ Sarzyńskiego, odśpiew w kostymach; Skrzypce i fortepian: „Rezygnacja“ K. Dancja; Deklamacja: „Grób Agamemnona“ Stowackiego; Odczyt: Patriotyzm Słowackiego; Oktet: a) „Dumka“ Sarzyńskiego, b) „Pieśń Filaretów“ F. L. Śpiew; Deklamacja z fortepianem: „Spartanka“; Słowacki: „Kordyan“, scena w podziemiach kościoła św. Jana. Program wykonają wyłącznie maturalcy średnich szkół śląskich jakież i z Wadowic. W czasie przerwy przegrywać będzie orkiestra wojskowa 13 p. p. Po wykonaniu programu nastąpi tańce. Dochód przeznacza się w pierwszym rzędzie na sprowadzenie zwłok Stowackiego z Paryża do kraju, w drugim na polskie gimnazjum w Cieszynie i szkołę polską w Białej. Karty wstępu otrzymać można w kielgarni pp. Kubacki

i Langa, a w dzień wieczorku 25 b. m. od godziny 6 w hotelu.

Z Lednicy pod Wieliczką otrzymujemy następujące pismo:

Ostatnimi czasy pojawiły się w dziennikach rozmaite komentarze, dotyczące naszej szkoły. Zarzuty podnoszone prawdopodobnie wskutek tak często spotykanego u nas braku odróżnienia pojęcia narodowego od pojęcia religij, boleśnie nas dotknęły. — Imieniem zbora ewangelickiego w Lednicy Kolonii upraszamy zatem szanowną Redakcję o wyjaśnienie całej sprawy.

Nieprawdą jest jakobyśmy wysłali jakąkolwiek prośbę o zasiłki do cesarzowej i cesarza Niemce lub innych wpływowych osobistości niemieckich. Radzono nam wprawdzie, abymy udali się do cesarzowej Niemce, jako protektorki ewangelicyzmu; odrzuciliśmy jednak tą radę, bo jako Polacy, jako członkowie polskiego-ewangelickiego kościoła, nie chcemy i nie żądamy pomocy od nieprzyjaciół naszych, którzy przez swoją barbarzyńską politykę germanizacyjną, prowadzoną rzekomo w imię rozwoju cywilizacji i kościoła ewangelickiego, pozbawiają nas zaufania pośród naszego społeczeństwa. Natomiast udawaliśmy się rzeczywiście z prośbą do naszych współwyznawców na Śląsku i w Galicji, bo skromne nasze fundusze nie pozwalały na samodzielne wybudowanie szkoły.

Również bezpodstawnem jest twierdzenie, jakoby szkoła nasza była szkołą niemiecką. Prosta logika już wskazuje, że trudno dzieci, wychowywane w domu w duchu i języku polskim, napędzać do nauki języka niemieckiego, o którym nie mają najmniejszego pojęcia. Szkoła nasza, istniejąca od lat kilkudziesięciu (przedtem był stary budynek), jest zwykłą jednoklasową szkołą ludową, z językiem wykładowym polskim, różniącą się od innych szkół ludowych jedynie charakterem wyznaniowym.

Zbor ewangelicki w Lednicy Kolonii pod Wieliczką, Konrad Uhl, przewodniczący; Jaha! Uhl, Konrad G o e t t e l, członkowie zbora.

Przemysł. Ku czci T. T. Jeza odbył się 7 b. m. uroczysty jubileuszowy wieczór w sali teatralnej na górze zamkowej. Mimo doborowego i starannie wykonanego programu, udział publiczności był nie liczy — garstka młodzi i obywateli znanych z patriotyzmu, oto całe audytorjum. Na program złożony się słowo wstępne p. Kusiby, odczyt p. dra Janika, deklamacja własnego utworu p. Tarnawskiego, który męskie i żywe obrazy z „Hrybora serdecznego“.

Dobromil. W niedzielę 5 b. m. obchodziła tutajśca ochotnicza straż pożarna 25 rocznicę swej działalności, a przy tej sposobności odsłonięto pomnik Mickiewicza. Straż obecna była na nabożeństwie, które odprawił ks. kan. Zysiak, prob. ob. gr., o godz. 9 rano w kościele parafialnym, poczem ks. prob. Chmielowski poświęcił obraz Matki Boskiej Częstochowskiej i szarfę pamiątkową do sztandaru i przemówił serdecznie do straży, zachęcając do poświęcenia i wytrwałości w pracy. Po nabożeństwie miejscowa straż pożarna i sąsiednie z okręgu, udały się na rynek przed pomnik Mickiewicza. Po przemowie burmistrza, dra Cwiklicera, odsłonięto pomnik, poczem inspektor szkół lud. p. Kościński, w długiej mowie, przedstawił wielką postać wieszego, jego życie, prace, cierpienia, piękność i znaczenie poezji jego. Pomnik jest dziełem artysty p. Kozłowskiego, wystawionym staraniem komitetu.

Wypadek w mlynie. Z Sokala donoszą, że w gminie Berejowie tamtejszego powiatu wydarzył się w tych dniach w mlynie wodnym, dzierżawionym przez „Herszt“ Bochenera, straszny wypadek. 6-letnia córka Bochenera, cierpiąca od długiego czasu na padaczkę, przechodząc obok kół mlyńskich, dostała nagle atak epileptyczny, dostała się między kół mlyńskie i zginęła na miejscu.

Pożar w kościele. Z Glińian donoszą, że onegdaj około południa wybuchł w skarbcu tamtejszego rzymsko-kat. kościoła pożar, który zniszczył wszystkie sprzęty kościelne, znajdujące się w skarbcu. Szkoła wynosiła około 1000 koron i nie była ubezpieczona.

Z Rozwadowa donoszą, że tamtejszym burmistrzem wybrany został ponownie notaryusz Ludwik Miąski.

Tyfus plamisty. W czasie od dnia 23 do 30 czerwca wybuchł epidemicznie druz osutkowy w powiecie jaworowskim, gdzie zdarzyło się 38 wypadków, z czego w jednej tylko wsi Ołomil przypadków 30. Po za ten notuje sprawozdanie i przypadek w mieście Lwowie, w powiatach zaś: Bohorodczany 3, Czortków 4, Dobromil 3, Drohobycz 5, Horodnka 6, Katusz 2, Nisko 2, Peceziżyn 6, Podhajce 6, Śniatyn 3, Strzy 2, Tłumacz 2, Trembowla 1, Zaleszczyki 1 i Zloczów 3. Razem 95 nowych przypadków. — Na Bukowinie szerzy się druz osutkowy w powiecie radwieckim — gdzie stwierdzono w okresie sprawozdawczym 52 nowych przypadków.

Zatwierdzenie wyborów. „Gazeta Lwowska“ ogłasza: Cesarz zatwierdził wybór Stan. Stadnickiego na prezesa, a Bol. Smiałowskiego na wiceprezesa Rady powiatowej w Mościskach.

Zmarli.

Jan Cukrowicz, słuchacz praw, w 23 roku życia zmarł wczoraj w Wadowicach. Pogrzeb odbędzie się jutro o godzinie 4 po południu.

Wanda Ślebodzińska, uczennica III klasy szkoły wydziałowej im. św. Scholastyki, zmarła wczoraj w Krakowie, przeżywszy lat 15. Pogrzeb odbędzie się jutro z domu pod L. 9 przy ulicy Asnyka.

Ze świata.

Telegraficzne prognozy pogody. Dyrektor centralnego zakładu meteorologicznego w Wiedniu p. Pernter, ogłosił w dziennikach wiedeńskich komunikat w sprawie prognoz meteorologicznych. Otóż, jak donosi Pernter, centralne biuro meteorologiczne w Wiedniu już od kilku lat rozważało sprawę rozsyłania po całej monarchii austriackiej bezpłatnych prognoz meteorologicznych na dzień następny za pomocą telegrafa. Sprawę tę, ważną nie tylko dla rolników, ale także dla świata kupieckiego w pewnych gałęziach, przedłożył dyrektor Pernter ministerstwu oświaty, które atoli znalazło liczne trudności techniczne w rozsyłaniu codziennych prognoz telegraficznych. I tak dla monarchii austriackiej trzeba by wydawać 12 osobnych prognoz wedle stref, w których położone są rozmaite kraje. W zasadzie uznano ministerstwo możliwość i użyteczność rozsyłania prognoz do wszystkich krajów, na razie jednakże i to na czas od 11 b. m. do 20 października będzie centralne biuro meteorologiczne wydawać tylko prog

MIÓD PSZCZELNY świeży, tegoroczny, prawdziwy, za co się ręczy, wysiła w 6-kg. puszkach opłatnie za zaliczkę 5 kor. 70 h. 1732 S. Aspis w Mikulincach.

Do handlu korzennego

potrzebny jest fachowy **uzdolniony Pomocnik handlowy**. — Zgłoszenia adresować: **S. A. poste restante KRAKÓW**, poczta główna. 1729

Wyższy Zakład naukowy żeński z pensjonatem H. Strażyńskiej w Krakowie

o dziesięć-letnim kursie naukowym, składającym się z klasy wstępnej, ośm klas i roku przygotowawczego do specjalnych rządowych egzaminów zawodowych, przyjmując wpisy i udziela informacji przy ulicy **Franciszkańskiej Nr. 1, II. piętro**.
Nauka w pensjonacie rozpoczyna się dnia 9go września. 1731 1 40
Można również zapisywać się na wykłady poszczególnych przedmiotów, lub na języki: francuski, niemiecki, angielski, rosyjski, łaciński i grecki.

L. 46264 B 903. 1730 1 3

Ogłoszenie licytacji.

Magistrat król. stoł. miasta Krakowa podaje do publicznej wiadomości, że **dnia 17go lipca 1903 r. o godz. 12ej w południe** odbędzie się w **Urzędzie Budownictwa miejskiego** publiczna oferta licytacyjna na roboty wykonać się mające dla budowy szkoły wydziałowej miejskiej przy ul. **Lubomirskich**, a mianowicie na roboty: 1) pomocnicze, ziemskie i murarskie, 2) ciesielskie, 3) dekarские, 4) blacharskie, 5) kamieniarskie, 6) dostawa ankiei.

Na każdą z robót wymienionych można składać osobno oferty opiewające na i ostemplowane, z dołączeniem kwitu na wadyum złożone w kasie miejskiej. Wysokość wadyum jest podana w warunkach licytacyjnych, które wraz z planem budowy szkoły są wyłożone do przelglądu dla przedsiębiorców w **Budownictwie miejskiem**, gdzie je w godzinach urzędowych między 11-tą a 2-gą codziennie przeglądać można i otrzymać wykaz kosztorysowy robót stanowiących przedmiot licytacji.
Magistrat stoł. król. miasta Krakowa, dnia 6 lipca 1903 r. Leo.

ODEZWA.

Tow. „Zreformowanie Wychowania i Nauczania“ o **niezbędnej potrzebie reformy szkolnej** — do nabycia we wszystkich księgarniach, w Zarządzie we Lwowie, ul. Gołębia 10, w Krakowie oddział, ul. Zyblikiewicza 7, II. p. — 7 str. in 40 — 15 centów. 1678 4 11

Potrzebny uczeń

z ukończoną II. klasą gimnaz., zamiejscowy, do **Drogueryi w Krakowie** przy ul. **Stradom Nr. 7.** 1719 2 6

Wysyłam natychmiast za zaliczkę 5-kg. kosz pięknych, wielkich, wybieranych

morel

I. gatunek 3 kor. 60 hal.
II. „ 3 40
RENKŁOD przedziwne pięknych, za 3 kor. 60 hal. 5-kg. kosz. — W każdym koszu znajduje się kartka pouczająca, jak się z morel robi rozmaite marmolady. — Adres: **A. Nüssbrauch, Zaleszczyki** (Galicya). 1715 2 8

FILIA

c. k. uprz. galic. akcyjnego

Banku Hipotecznego w Krakowie

kupuje i sprzedaje pod najkorzystniejszymi warunkami **wszelkie papiery wartościowe**, wydaje

3 1/2% i 4% Asygnaty kasowe przyjmuje

wkładki na **książeczki** rach. bieżąc., oprocentowując takowe po **4%**, 403 12 22

przyjmuje **depozyta wartościowe** do przechowania, udziela **zaliczki** na papiery wartościowe i skutecznie zlecenia na **zakupno** lub **sprzedaż** efektów na giełdach krajowych i zagranicznych.

KSIĘGARNIA

G. Gebethnera i Sp. w Krakowie otrzymała na skład główny nowość:

Listy rosyjskie

(Rosyjskie polonofilstwo i słowianofilstwo. Września w opinii rosyjskiej. Sprawa Stachowicza i legalna opozycja. Cerkiew a sekty. Obrazki z życia duchowieństwa prawosławnego).

Cena egzemplarza 1 kor. 50 h. 1722 2 5

Nauka języków: włoskiego, angielskiego i rosyjskiego. Wszelkie **domaczenia**. Kraków, ul. **Mikołajska Nr. 17, I. piętro**. 1182 18 0

Ekonom żonaty, zawiadowca folwarku i 2 chmielarni, pragnie zmienić miejsce od 1go października lub wcześniej. — Łaskawe zgłoszenia przyjmuję z grzeczności **Jan KAMINSKI**, instruktor szkoły rolniczej w **Kobiernicach**, o. p. **Kęty**. 1653 5 5

Interes modniarski, egzystujący od kilkunastu lat w Krakowie — jest do sprzedania z powodu słabości. — Adresu udzieli **Biuro W. Pani Filipiny w Krakowie**, ul. **Floryńska Nr. 21**. 1720 3 8

Kurs prywatny

rachunkowości państwowej i buchalteryi, pod kierunkiem rutynowanego c. k. urzędnika rachunkowego, przeniesiony z ulicy **Basztowej**

Na ulicę Kopernika Nr. 8.

Nauka zwięzła, pewna w kursach zbiorowych i pojedynczo. — Dla Pań osobne godziny. — Dla zamiejscowych odrębny system nauki. Warunki bardzo przystępne, dla niezamożnych bezpłatnie. 1584 11 30

Fabryka gipsu

do sprzedania lub do wdzierżawienia wraz z gruntami gipsowemi. — Wiadomość u właściciela **Fr. LENERTA**, Kraków, ul. **Sławkowska 6**. 1709 4 8

Korespondent

zdolny w języku polskim i niemieckim, znajdzie zaraz umieszczenie w **rafinerii spirytusu H. Perlbürgera Syna w Kłaśnie przy Wieliczce**. 1721 2 3

Obwieszczenie.

Gmina miasta Krakowa poszukuje do wynajęcia od 1go września ewentualnie od 1go października b. r. na pomieszczenie szkoły ludowej lokalu w śródmieściu, lub w przyległych do śródmieścia ulicach.
Lokal ma się składać z 6ciu do 7miu obszernych sal, odpowiednich na klasy, pokoju na kancelaryę i pokoju z kuchnią na mieszkanie tercjana.
Oferty należy wnieść w krótkiej drodze do Wydziału IV. Magistratu (Rynek gł. L. 19, II. piętro) jak najspieszniej, a najpóźniej do dnia 1go sierpnia 1903 r. 1725 2 3

Morele

co dzień świeżo rwane, piękne, wielkie, wybierane, dobrze do smażenia i na marmoladę, wysiła w 5-kg. koszach opłatnie za zaliczkę 3 korony 50 hal.: **D. GOTTFRIED, ZALESZCZYKI**. 1716 2 2

Park Krakowski.

Dziś i codziennie 1658 4 0

Koncerty muzyki wojsk. i Teatr Rozmaitości.

Pierwszorządny program. Bliższe szczegóły podają afisze.

L. 1763. 1704 3 3

KONKURS.

Celem obsadzenia prowizorycznie opróżnionej posady **weterynarza miejskiego** z placą roczną 1200 koron, która później może być podwyższoną — rozpisuje się konkurs z terminem do dnia 15go lipca 1903 r.

Ubiegający się o tę posadę winni swe podania zaopatrzone w metrykę chrztu, dyplom lekarza weterynaryi i dowód stwierdzający dotychczasowe zajęcie — wnieść do tutejszego Magistratu.

Magistrat w Żywiec, dnia 4 lipca 1903 r. Burmistrz: **Studencki**.

Srodki spozywcze

MAGGI

najlepsze w swoim rodzaju! 1436

udziela zupom, rosolom, sosom, jarzynom i t. d., smak zadziwiająco dobry i silny.
Kilka kropli wystarcza. Flaszeczka od 50 h. począwszy.

Znakomita wartość dla każdej rodziny!

Próba przekona lepiej od każdej reklamy.

Do nabycia we wszystkich handlach kolonialnych i delikatesów, oraz drogueryach.

Oliwę do maszyn rolniczych

kaukaską: Nr. 0 po kor. 60, Nr. 1 po kor. 56,
" 2 " " 48, " 3 " " 40,
" 4 " " 36 krajową; 1632 3 12
amerykańską (Specjal) po kor. 52 za 100 kg. loco Kraków.
Oliwę lecerską, Oliwę rzepakową do świecenia, Latarki stajenne, Smarowidło na wozy belgijskie i krajowe, **Smarowidło i Latkiery** do uprzęży, **Weże gumowe** i parciane, **Wiąderka** do gaszenia ognia,
POLECAJĄ NAJTANIEJ
REIM i Sp., Kraków, Rynek 37, linia A—B.

450 NUMER 450
12-cent. „Biblioteki powszechnej“
właśnie opuścił prasę.
Najnowsze wydawnictwa

431/432. Charakterystyki literackie: X. Kazimierz Prodziński przez P. Chmielowskiego.	444. Szajnoch, Szkice historyczne. IV. Słowianie w Andaluzji. Zdobyłcze pułga polskiego.
433. Mickiewicz, Konfed raci Barscy.	445/446. Charakterystyki literackie: XI. Najnowsza poezja polska przez Dra M. Janika.
434/437. Niech żyje! Zbiór toastów i przemówień na wszystkie uroczystości.	447. Wyprawa Igora na Połowców. Poemat Słowiański.
438. Syrokomla, Margier. Poemat.	448. Korzeniowski, Stary mąż.
439. Urbaiski, Pamiętaj o mnie! Wiersze do albumów i pamiętników.	449/450. Lessing, Minna von Barnhelm czyli Dola żołnierska. 1700 2 3

Dalsze tomiki w druku.
Pojedynczy numer kosztuje 24 halerczy (12 cent.). Każdy tomik można osobno nabyć. Z wydawnictwa ustaw wyszło dotychczas 7 tomów.
Dalsze tomy w druku.
Do nabycia w księgarniach.
Szczegółowe katalogi powyższych wydawnictw przesyła zgłaszającym się darmo i opłatnie.
Księgarnia Wilhelma Zuckerkandla w Zloczowie (Galicya).

Centralne ogrzewania i wentylacje
wszelkich systemów,
wodociągi i kanalizacje
klozety, łazienki, łaznie, mechaniczne pralnie i suszarnie.
oświetlenie gazowe
projektuje i wykonuje

Inż. Leonard Nitsch i Spółka
Biuro techniczne i Zakład instalacyjny
w Krakowie, ul. Kolejowa 18, parter, Nr. telefonu 381.
Kosztorysy bezpłatnie. — Najlepsze referencje. 820 43 50

BR. BILEWSCY
W KRAKOWIE obok kościoła N. P. MARYI.

PLASZCZE GUMOWE angielskie, męskie i damskie, peleryny nieprzemakalne;
KAPELUSZE filcowe i słomkowe, czapki i cylindry;
KAMIZELKI pikowe i bluzki męskie;
BIELIZNĘ męską;
KOCE i PLEDY angielskie;
PRZYBORY DO PODRÓŻY, kufry, walizki, necesory, worki na laski i parasole, worki dla turystów, pułda na kapelusze i t. p. 1422 12 15

polecają po niskich cenach

NOWO ZAŁOŻONY
Wielki fabryczny Skład płótna i gotowej bielizny damskiej, męskiej i dziecięcej
p. f. **Bracia Sperber,**
KRAKÓW, Rynek Nr. 21, ul. Bracka Nr. 1.

Koszule męskie odznaczają się najlepszym krojem, jak również wszelka inna bielizna, wychodząca z naszego fabrycznego składu, odpowiada najwyższym wymaganiom.
Specjalnością firmy są kompletne **wyprawy** damskie, męskie i dziecięce. **Płótna i bielizna stołowa** z najlepszych fabryk, sprzedajemy według oryginalnych fabrycznych cenników. 1421 16 0
Wielki wybór **bluzek, hałek, szlafroków i spodni** na każdy sezon. — Zamówienia z prowincyi uskutecznią się bezzwłocznie. — Ceny konkurencyjne.

Aptekarza
A. THIERREGO BALSAM
najlepszy dyetetyczny środek domowy przeciw złozeniom w trawieniu, osłabieniu, nudności, zgadze, rozdymaniu i t. d., łagodzi kaszel, usmierza kurczę, usuwa flegmę, przeczyszcza. 12 małych lub 6 dużych słoików opłatnie wraz ze skrzynką 4 kor. — **Apteka pod „Aniołem Stróżem“ A. Thierrego w Pręgradzie pod Rohatoh-Sauerbrunn.**
Prawdziwy tylko ze znakiem ochronnym, jak obok. 1448 6 20
Zaleca się bardzo brać ze sobą ten środek zawsze w podróz na wszelki wypadek.

Rurki rosolowe. 1 kapsułka na jedną porcyę 12 hal. 1 kapsułka na dwie porcyę 20 hal. Przyrządza się natychmiast bez żadnych dodatk., li tylko przez polanie wrzącą wodą.

Francuskie zupy w tabliczkach na 2 porcyę 15 h. Silne, łatwo strawne, zdrowe zupy — tylko na wodzie w kilka minut przyrządzić się daje. 19 różnych gatunków.

Jacek Ludwiński ZEGARMISTRZ
ul. Sławkowska 27, II. p.

LEKCYJ języka niemieckiego i francuskiego udziela
1650 2 0 **Marya Dumaire**
w Krakowie, ul. św. Jana 26, II. p.

W jesieni r. b. wyjdzie nakładem moim piękne dzieło p. t.:
„DZIEJE POLSKI“ z ilustracyami
przez **Juliana Baczynskiego** w dwóch tomach większego formatu, przeszło 100 pięknych ilustracji, 8 mapek, z precyzyjną kolorową okładką, przedstawiającą całe dzieje nasze w umiejętnie ułożonych portretach. Są tam nasi królowie, hetmani, uczeni, rycerstwo polskie, konstytucya 3 maja, legioniści, Kościuszko i t. d. Kto zawczasu zamówi to dzieło, resp. nadesłane przedpłatę, dostanie je po cenie niższej: egz. brosz. za K 3 h. 20, egz. karton. K 4 h. 20, egz. ozdob. opr. za K 6. Po ukończeniu dzieła cena zostanie znacznie podwyższona. Na kosztu przesyłki dopłaca się 40 hal. Spis przedpłateli ogłoszony będzie w dziennikach. Prospektą posyłam na żądanie. Przedpłatę aprasza się przesyłać pod adresem wydawcy:
K. Kozłowski, Poznań (Posen) ulica Długa 8. 1523 3 3

Zalecona przez Towarzystwo lekarskie krakowskie
Szczała alkaliczno-sodowa, zawierająca części składowe chemiczne, jak:

Woda Bilińska

wyrobu naszego, będącego pod kontrolą Komisji przemysłowej Towarzystwa lekarskiego.
Używaną bywa w zgadze, kurczach i przewlekłych katarach żołądka, z dobrym skutkiem.
Cena flaszki w Krakowie 15 ct.
Do nabycia w aptekach i drogueryach, skład dla **Lwowa** w aptece **J. Wewiórskiego. K. Rząca i Chmurski w Krakowie**, właściciele fabryki wód mineralnych.
47 21 0

Herbata z Brodów! Od dawien dawna ze swej dobroci i zapachu znaną prawdziwą **HERBATĘ ROSYJSKĄ** zбору majowego, poleca handel **W. Adamowicza** II w Brodach na pograniczu rosyjskiem. 47 0

1 funt „Familijnej“ bardzo dobrej „ 1 zbr. 1.40
1 funt „Melange de Moskau“ w oryg. opak., najlepszej 2.50
1 funt „Imperial“ cesarskiej, w oryginalnem opakowaniu 3.50
1 funt „Okruchow“ z najlepszych herbat kwiatowych 1.20
Kawa Ceylon, znakomita, franco 5 kilo 9-

PUDER KSIĄŻĘCY jest nieocenionym środkiem do higienicznego upiększenia twarzy. Pudełko małe pudru białego 120 halerczy, całe 2 kor., z łabędziem 3 kor. — Różowy dla blondynek, kremowy dla szatynek i brunetek, małe pudełko 140 hal., większe 2 kor. 40 hal., z łabędziem 3 kor. 20 h.

WODA FIOŁKOWA usuwa z twarzy przyszcze, liszaje, trądziki, pierzchnienia i łuszczenia skóry — wygładza zmarszczki i dolki ospowe. Twarz odświeża, wybiela i wydelikaca. — Cena 2 korony. 1119 12 0

MYDŁO KOSMETYCZNE usuwa pięgi, opalenia i żółto-brunatne plamy z twarzy. — Cena 120 hal.

Jan Ihnatowicz
w Krakowie, Sukiennice 20; — w Przemyślu, Franciszkańska 24; Lwów, ul. Sykstuska 25 i Plac Maryacki 11.

C. k. austr. koleje państwowe.
WYCIĄG Z ROZKŁADU JAZDY
ważnego od 1 maja 1903 r. (czas środk. europ.)

Odchodzą z Krakowa: 4.30 rano (osob.) do Oświęcimia. 6.43 r. (posp.) do Lwowa i Podwoleczysk (połączenie do Stróż, Jasła, Chyrowa, Strycja, Stanisławowa, Husiatyna, Sokala, Kopyczynie i Czerniowiec). 8.10 r. (osob.) do Lwowa i Podwoleczysk (połączenie do Stanisławowa, Strycja, Nadbrzezia, Rawy ruskiej). 8.30 r. (miesz.) do Wieliczki. 8.40 r. (osob.) do Kocmyrzowa. 9.02 r. (osob.) do Suchy, Wadowic, Zwardonia, Żywca, Zakopanego, Gorlic, Zagórz, Lwowa i Husiatyna. 10.25 r. (osob.) do Zakopanego (od 25 czerwca do 15 września). 11.00 r. (osob.) do Lwowa, Stanisławowa, Jasła, Stróż, Sokala, Strycja, Kopyczynie, Grzymałowa. 1.15 r. (osob.) do Oświęcimia. 1.30 pop. (miesz.) do Wieliczki. 1.50 pop. (osob.) do Mogiły i Kocmyrzowa. 2.49 pop. (błyskawiczny) do Lwowa (z połączeniami do wszystkich odnog). 6.15 wiecz. (osob.) do Tarnowa, Stróż, Nowego Sącza. 7.40 wiecz. (miesz.) do Wieliczki. 7.55 wiecz. (osob.) do Suchy, Zwardonia, Żywca, Zakopanego, Gorlic, Zagórz i Przemyśla. 8.05 wiecz. (osob.) do Kocmyrzowa. 8.38 wiecz. (express) do Lwowa, Ickan, Bukaresztu, Konstancyi i Konstancyjnopola. 9.00 wiecz. (osob.) do Lwowa i Podwoleczysk. 10.55 wiecz. (osob.) do Lwowa, Podwoleczysk, Nadbrzezia, Sokala, Stanisławowa, Brodów, Nowego Sącza, Wieliczki. 11.40 w nocy (osob.) do Suchy, Zakopanego i Nowego Sącza.	Przychodzą do Krakowa: 4.40 rano (osob.) ze Lwowa, Podwoleczysk, Brodów, Ickan, Czerniowiec, Jasła, Chyrowa. 6.05 r. (osob.) z Przemyśla i innych miast przez Suchę. 6.50 r. (express) z Ickan, Lwowa, Bukaresztu i t. d. 7.30 r. (miesz.) z Wieliczki. 7.45 r. (osob.) z Kocmyrzowa i Mogiły. 8.10 r. (osob.) z Oświęcimia. 8.40 r. (osob.) z Podwoleczysk, Lwowa, Nowego Sącza. 10.59 r. (miesz.) z Oświęcimia do Podgórz. 11.40 r. (miesz.) z Wieliczki. 1.10 pop. (osob.) z Kocmyrzowa i Mogiły. 1.30 pop. (osob.) z Borków wielkich, Lwowa, Nadbrzezia, Sącza, Jasła. 2.24 pop. (błyskawiczny) ze Lwowa. 2.36 pop. (osob.) z Zakopanego (od 25 czerwca do 15 września). 4.40 pop. (osob.) z Husiatyna i innych miast na linii transwersalnej przez Suchę. 6.25 wiecz. (osob.) ze Lwowa, Podwoleczysk (połączenie od Tarnobrzega, Zagórz, Jasła i Budapesztu). 6.50 wiecz. (miesz.) z Wieliczki. 7.10 wiecz. (osob.) z Kocmyrzowa. 9.12 wiecz. (osob.) z Oświęcimia i Alwerni. 9.38 wiecz. (posp.) z Podwoleczysk, Lwowa, Ickan, Tarnobrzega, Nadbrzezia, N. Sącza. 11.05 w nocy (osob.) z N. Sącza i Zakopanego. Rozkłady jazdy w formie kieszonkowym są do nabycia po cenie 10 ct. na stacjach c. k. Kolei Państw., u konduktorów, jakoteż w Krakowie w biurze spedycyjnym Bujalskiego, w księgarni Krzyżanowskiego, w cukierni Maurizy, w handlu Fischera (linia A-B) i w handlu Porębskiego i Zimlera.
--	--